C'est encore pour cela que Marie est comparée à la lune <sup>6</sup> : car, dit saint Bonaventure, de même que la lune est suspendue entre le ciel et la terre, ainsi Marie s'interpose continuellement entre Dieu et les pécheurs, afin d'apaiser le Seigneur irrité contre eux, et de faire briller à leurs yeux la lumière qui doit les ramener à Dieu <sup>7</sup>.

Et certes, le principal office réservé à Marie, quand elle est venue au monde, ç'a été de relever les âmes déchues de la grâce divine, et de les réconcilier avec Dieu. « Paissez vos chevreux <sup>8</sup>, » lui dit le Seigneur en la créant. Or, on sait que les pécheurs sont figurés par les chevreux ; et que tandis que les élus, figurés par les brebis, seront placés à la droite dans la vallée du jugement, eux seront placés à la gauche.

1. Et iris erat in circuitu sedis. (*Apoc.* iv, 3.)

2. Iris in circuitu sedis est Maria, quæ mitigat Dei judicium et sententiam contra peccatores. (In *Spec. S. Script.*)

3. Arcum ponam in nubibus, et erit signum fœderis inter me et terram... videbo illum, et recordabor fœderis sempiterni. (*Gen.* ix, 13.)

4. Ipsa est arcus fœderis sempiterni. (Serm. 1 *de No. Mar.*, art. 1. cap. 3.)

5. Fructus iridis est recordatio divini fœderis; sic per Virginem gloriosam offensa eis remittitur, fœdus stringitur. (S. BERN. Serm. in append. cap. 41.)

6. Pulchra ut luna. (*Cant.* vi, 9.)

7. Sicut luna est media inter corpora coelestia et terrena, et quod ab illis accipit ad inferiora refundit; sic et Virgo regia inter nos et Deum est media, et gratiam ipsa nobis refundit. (Serm. xiv *de Nat. Dom.*)

8. Pisce hædos tuos. (*Cant.* 1, 7.)

Or, ces chevreaux, dit Guillaume de Paris, vous sont confiés, auguste Mère de Dieu, afin que vous les changiez en brebis; et que ceux qui, par leurs fautes, méritaient d'être rejetés à la gauche, soient, par votre intercession, placés à la droite <sup>1</sup> C'est ce qui explique une révélation faite à sainte Catherine de Sienne, à qui le Seigneur dit qu'il avait créé cette fille chérie comme un doux appât pour prendre et attirer à Dieu les hommes, et particulièrement les pécheurs <sup>2</sup> Mais ici il faut remarquer la belle réflexion de Guillaume l'Angélique sur le passage des Cantiques déjà cité : Dieu, dit-il, recommande à Marie ses chevreaux; parce que la Vierge ne sauve pas tous les pécheurs, mais ceux-là seulement qui la servent et l'honorent. Ceux au contraire qui s'obstinent à vivre dans le péché, qui n'honorent pas Marie par quelque hommage spécial, et ne se recommandent jamais à elle pour sortir de l'état de péché, ceux-là ne sont pas des chevreaux de Marie; mais au jour du jugement ils seront misérablement placés à la gauche avec les damnés <sup>3</sup>